1 über der Zeile von derselben Hand eingefügt

2 über der Zeile von derselben Hand eingefügt

*ergo pena falsi ex lege Cornelia est deportatio et omnium bonorum suorum ademptio ex canone quo depositio cum perpetua infamie nota et curie<sup>3)</sup> traditio ut ibi. Si quis falsum testimonium dixerit seu cartam falsaverit eciam consulimus, ut ad curiam properanter<sup>4)</sup> fidelem mittatis nuntium conquerentes destereti priore sarensi<sup>5)</sup>, quod tam deformem et scelestissimam ausu sacrilego ademtaverit sacri pistomatis seu sigilli facere translationem et perperam variationem ipsas etiam easdem domini pape litteras licet vestro fecerit consilio remittentes alia forte significavimus set veritus nec audatus apud vos manens eas fortassis apreenderet si qua tamen minus latori presentium significavimus propositum preterea domini legati quantum ad Bracarense et Terraconense spectat negotium, sicut pro certo credimus, est de illeso vestre ecclesie iure conservando. Septiformis gratia ab omni aversitate vos custodiat et a caudatorum versutia protegat. Scitum quoque quattuor marcarum ut intus regia sit de aurata magestas et turibulum unius marce et dimidie nobis fieri si placet faciatis; remitemus enim bene ponderatum argentum sellam etiam pro cardinali sancti Stephani nobis similiter cum largis strenuis et structili opere sirico<sup>6)</sup> in fibreis sub sellii manticam quoque de corio rubeo pro libris que conterant dentes iniquorum.*

*Servum vestrum B. vobis gratiam damus.*

### Nr. 3

Papst Alexander (III.) dankt Erzbischof J(ohannes) von Toledo für die leidenschaftliche Unterstützung, die er durch ihn auf der Iberischen Halbinsel erfahren habe. Zum Dank habe der Papst nun jederzeit ein offenes Ohr für die Wünsche des Erzbischofs. Darüber hinaus bitte ihn der Papst, den Gesandten O(ktavians/Viktors IV.), den Bischof (Albert von Ver)dun (?), auf der Iberischen Halbinsel an der Ausführung seines Auftrags zu hindern und ihn gefangenzunehmen.

Ferentino, 03. Juli (1161)

Die *littera clausa* ist als Original im Kathedralarchiv von Toledo erhalten (ACT., A.6.C.1.7.) und wurde erst im Jahr 1983 unter Dokumenten entdeckt, die in einer ganz anderen Abteilung des Archivs, der Abteilung ‚Obra y Fábrica‘ mit Dokumenten über den Kathedralbau seit dem 13. Jahrhundert, aufbewahrt werden. Folglich ist dieses Stück bislang der Forschung entgangen. Der *littera cum filo canapis* von ca. 16,5 x 19 cm hängt bis heute das am rechten Rand ohne Plica angebrachte Siegel Alexanders III. an, allerdings ist sie sowohl an der rechten als auch an der linken Seite durch das Öffnen des Briefes eingerissen, an vielen Stellen ist die Tinte bereits stark ausgebleichen und zudem ist das Schreiben durch einen Riss am oberen Rand und ein Loch in der unteren Hälfte über sieben Zeilen verderbt.

- 
- 3 a unterpungiert und durch hochgestelltes e ersetzt
  - 4 a unterpungiert und durch hochgestelltes e ersetzt
  - 5 e unterpungiert und durch hochgestelltes a ersetzt
  - 6 vor dem Wort ein Buchstabe unterpungiert

*Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri J(ohanni) Tölletano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis tue fervorem et caritatis affectum, que circa sacrosanctam Romanam ecclesiam et circa personam nostram tam ex relatione venerabilis fratris nostri J(ohannis) Lucensis episcopi quam ex ipso effectu rei cognoscimus te habere, gratum admodum acceptumque tenemus et, cum sic commendandus est, plurimum in domino commendamus. Illius enim antique familiaritatis et gratie, quam invicem ante promotionem nostram habuimus – sicut accepimus – immemor non existens apud principes regionis illius nobis et ecclesie Dei fideliter astrinxisti et ipsos ad devotionem et obsequium ecclesie ac nostrum sicut vir religiosus et vere catholicus modis omnibus induxisti. Unde nos caritati tue uberes gratiarum actiones non immerito exsolventes fervens propositum et promptam voluntatem habemus personam tuam sicut karissimi fratris nostri et specialis ecclesie filii sincera in domino caritatis diligere, honori et exaltationi tue et ecclesie tibi commisse libenter intendere et postulationes tuas quantumcumque cum domino possumus intendimus exaudire. Rogamus itaque prudentiam tuam, ut sicut bene cepisti ita in devotione ecclesie ac nostra immobili confidentia<sup>7)</sup> perseveres et suffraganeos tuos atque alias tecum positas personas tam ecclesiasticas quam seculares [in devo]tione<sup>8)</sup> et fidelitate matris tue Romane ecclesie et nostra frequenti exhortatione studeas confirm[are et per] studium<sup>9)</sup> et sollicitudinem tuam ad obsequium et commoditatem ecclesie alii ferventiores et pro[...] int<sup>10)</sup> apparere. Decetero quoniam O(ctavianus) schismaticus et excommunicatus, cum aliquos de Romana ecclesia non habeat, qui ad [se poterit congre]gare<sup>11)</sup>, nuntios, per quos virus sue nequitiæ ubique diffundat, undecumque potest nititur indicare, ideoque [A(lbertum) Virdu]n]ensem<sup>12)</sup> episcopum auctoritate F(riderici) non dicimus imperatoris sed potius ecclesie destructoris et excommunicati ad partes illas transmittit, rogamus et monemus attentius, ut omnes operas adhibeas, ne in partibus illis aliquatenus audiat, sed eum – si umquam fieri potest – capi facias et teneri. Hoc enim nobis et ecclesie Dei gratissimum faceres et acceptum et apud nos et Romanam ecclesiam omni tempore carior exinde et acceptior permaneres.*